
RESOLUÇÃO CONSEPE N.° 73, DE  22  DE  JULHO  DE 2003.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.011967/03-3; 
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 22 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar a criação da turma especial do Curso de Bacharelado em Administração, com 80 (oitenta) vagas, sendo 40 (quarenta) no período matutino e 40 (quarenta) no período noturno, a ser ministrado no município de Primavera do Leste do Estado de Mato Grosso. 

Art. 2°. A estrutura curricular do curso é composta de 3.120 (Três mil, cento e vinte) horas, constantes do Anexo I.

Art. 3°. A implantação da turma especial do Curso de Bacharelado em Administração fica condicionada ao cumprimento das exigências contidas no Parecer do Relator, de 21 de julho de 2003.

Art. 4°.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 22 de julho de 2003.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente do CONSEPE

Anexo I

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 73 /2003

Currículo Pleno do Curso de Bacharelado em Administração 

Código
Disciplinas
C.H.

304.2126-8

205.2116-2

108.2113-9

205.1564-2

201.0687-4

102.0778-3

105.1654-9

110.1724-4

501.2114-6
1ª Série
Cálculo

Teoria Geral da Administração

Teoria do Conhecimento

Método de Pesquisa Aplicado à Administração

Instituição Direito Público e Privado

Língua Portuguesa

Psicologia Geral

Sociologia Geral

Educação Física
120

120

60

60

60

60

60

60

60

203.2084-9

310.1750-9

201.0755-2

105.1638-7

110.1723-6

202.2115-0
2ª Série
Contabilidade Geral

Estatística Geral

Legislação Social e Trabalhista

Tecnologia da informação

Psicologia Aplicada à Administração

Sociologia Aplicada à Administração

Teoria Econômica
120

60

60

120

60

60

120

202.0295-4

310.1747-9

201.0757-9

203.1567-8

201.1573-3
3ª Série
Custos Empresariais

Economia Brasileira

Estatística Aplicada à Administração

Legislação Tributaria

Mat. Comercial e Financeira

Planejamento e Estratégia Empresarial

Organização Sistemas e Métodos

Direito Administrativo
60

60

60

60

60

120

120

60

205.2008-5

205.1570-7
4ª Série

Administração de Material e Patrimônio

Gestão de Crescimento Humano

Administração Financeira e Orçamentária

Administração Mercadológica

Administração de Sistema de Informação

Método de Pesquisa Aplicados à Administração II
120

120

120

120

60

60

205.1581-1

205.1583-9

205.1572-3


5ª Série

Administração de Negócios

Administração de Produção 

Mercado Financeiro

Políticas e Administração Pública

Estagio Supervisionado

Optativa

Optativa
60

60

60

60

300

60

60

